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ABSTRACT

Music composer Sembe Gonchigsumlaa is considered as a founder of Mongolian

classic music. His life and work essentially influenced a development of Mongolian classic

music that´s why I have chosen this topic as a title of my diploma thesis.

The chapter one presents a brief description of the Mongolian political and cultural

background from the early 20th century till today, it’s the key to understand the development

of Mongolian classic music. Mongolia was influenced by classic Western culture, introduced

from Russia. In the end of the chapter are described notable music institutions of Mongolia.

The chapter two is dedicated to the composer’s life and work from his early steps of

composing until the masterpieces.

In the last chapter I focus on composer´s concentration to the piano as a fundamental

instrument of classic music. Gonchigsumlaa was involved in many musical institutions and

guided the evolution to ensure systematical and methodical education of amateur,

professional musicians and composers.

Mongolian composers combine traditional elements with modern classic techniques to

produce unique sounds and compositions.

ABSTRAKT

Hudební skladatel Sembe Gonchigsumlaa je považovaný zakladatele mongolské vážné

hudby. Jeho život a dílo zásadně ovlivnily rozvoj mongolské vážné hudby, a proto jsem zvolila

tohle téma, za námět své diplomové práce.

V první kapitole se seznámíme s politickým a kulturním pozadím od počátku 20. století

až do dnešní doby, které je klíčem k tomu, abychom porozuměli rozvoji vážné hudby u nás.

Mongolsko bylo ovlivněné západní kulturou, která sem pronikla z Ruska. Závěr této kapitoly

je věnované významným mongolským hudebním institucím.

Kapitola dvě se zaobírá životem a dílem skladatele od jeho prvních krůčků a skladeb

po vrcholná díla naši hudby.

V závěrečné kapitole zkoumám, jak skladatel zaměřil svoji pozornost na typický

nástroj vážné hudby – klavír. Gonchigsumlaa se zapojoval do mnoha činností a hudebních

institucí, aby mohl vézt a zajistit systematickou i metodickou výchovu pro začínající i

profesionální hudebníky a skladatele.

Mongolští hudební skladatelé kombinují tradiční lidové prvky s technikami evropské

vážné hudby, aby získaly melodie a skladby typické pro mongolskou hudbu.
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ÚVOD

Téma diplomové práce jsem si zvolila po konzultaci s mojí vedoucí práce paní

docentkou Věrou Kopeckou. Prezentuje vznik a rozvoj vážné hudby v Mongolsku

prostřednictvím života a díla hudebního skladatele Sembe Gonchigsumlaa.

Mongolská novodobá hudba se na rozdíl od tradičních zemí, kde se hudba rozvíjela po

celá staletí, rozvíjí jen zhruba 100 let. Přestože se jedná o poměrně mladou hudební oblast,

můžeme s hrdostí říci, že se ve vývoji přiblížila dnešní úrovni chápání klasické hudby.

Počátky rozvoje klasické hudby na území Mongolska jsou spojovány s příchodem

evropského notového zápisu a vojenských dechových nástrojů. Ve své diplomové práci se

podrobně zabývám životem a dílem hudebního skladatele Sembe Gonchigsumlaa, který je

neoddělitelně spjatý s rozvojem mongolské vážné hudby.

Cílem diplomové práce je zmapovat, jakým způsobem se skladatel zasloužil o rozvoj

této hudební oblasti. Chtěla bych zdůraznit, za jak krátké období se naše vážná hudba

dokázala vyvinout díky snaze celé generaci našich hudebníků, skladatelů i prostých

ochotníků. Nesmíme podle mého názoru zapomenout na vliv a působení kulturní vlny

z Ruska, které vždy hrálo významnou roli v dějinách Mongolska. Věřím, že tato práce přiblíží

naši svébytnou hudební kulturu českému čtenáři a zanechá v něm určitou představu o vývoji

naší vážné hudby.

Při zpracovávání práce budu postupovat podle logické posloupnosti dějů a využívat

analytických i syntetických metod. Podklady k práci jsem sbírala z dostupných mongolských

publikací, využila jsem i osobních konzultací s našimi současnými skladateli a hudebníky.

V první kapitole je vymezen prostor pro periodizaci historického rozvoje. Pro

pochopení mongolské novodobé hudby je třeba se podrobně seznámit s historickým

pozadím a vývojem země v oblasti politické a kulturní. Mongolsko totiž ve 20. století prošlo

velkými společenskými změnami - počínaje monarchií, přes tvrdý komunistický režim až k

postupnému procesu demokratizace. Závěr této kapitoly věnuji institucionálnímu zázemí naší

hudby, které je nezbytnou součástí hudební scény a sehrává v ní důležitou roli.

Druhá kapitola již charakterizuje životní zkušenosti skladatele a jeho plodnou tvorbu

od prvních miniaturních písní až po rozsáhlá symfonická díla. Nahlédneme, jakým způsobem

Gonchigsumlaa pracoval a jak velké úsilí vynaložil, aby dosáhl svých cílů. Ze seznamu děl

máme možnost vypozorovat, že skladatel byl opravdu plodný a všestranný. Skládal symfonie,

balety, úpravy písní, preludia apod.

Poslední, třetí kapitola, se zabývá prací skladatele v oblasti klavírní tvorby, které se

intenzivně věnoval a zasloužil se o systematický a metodický přístup. Během svého působení

v různých hudebních institucích měl možnost vzdělávat a vychovávat profesionální klavíristy

a svými díly položit základy naší klavírní školy. Dodnes čerpáme z jeho dědictví a skladatel

se tak pro nás stal synonymem mongolské vážné hudby.

V závěrečném seznamu je uvedena použitá literatura. Data z oblasti dějin jsem čerpala

převážně z mongolských odborných knih, tehdejší politické dění je komentováno s pomocí

článků z periodik a internetových serverů. Podrobnější informace k tématu práce byly

dostupné téměř výhradně v mongolském jazyce.

1. PERIODIZACE HISTORICKÉHO ROZVOJE MONGOLSKÉ

NOVODOBÉ HUDBY

1.1. HISTORICKÝ VÝVOJ MONGOLSKÉ NOVODOBÉ HUDBY

Počátky novodobé (chápeme tím evropskou vážnou hudbu) mongolské hudby jsou

úzce spjaty se získáním nezávislosti a s tím spojenou společenskou změnou, která

v Mongolsku nastala. Hudba svým způsobem je projevem společnosti, vzniká ve společnosti

a zdá se, že hudba je uměle podmíněná společnosti, ale na druhou stranu hudba v sobě skrývá

kouzlo směřovat a vzdělávat samostatnou společnost. Jinými slovy – skladatel se pohybuje ve

společnosti a sbírá zde podměty, inspiraci pro svoji tvůrčí činnost, ale nakonec je to jeho dílo,

které lidi přitahuje a budí v nich pocity a dojmy.

Podíváme-li se v tomto kontextu, všechna hudební díla, která vznikla v různých

dobách a v různých zemích, jsou podmíněna společenskou poptávkou a potřebou. Díla, která

byla v určitém časovém úseku ovlivněná určitou dominantní vírou, myšlenkou, školou anebo

smýšlením konkrétní osoby, se vyznačují výraznou snahou prosadit tyto myšlenky, tudíž vliv

a životnost těchto děl je omezený. Zatímco díla, která promítají tradiční, běžné principy

života, přetrvávají déle a ovlivní celou společnost.

Dějiny mongolské hudby nejsou v tomto směru výjimkou, vyznačují se výše

uvedenými skutečnostmi a charakteristikami. Nyní si rozdělíme zmíněný stoletý vývoj

novodobé mongolské hudby na šest etap.

1.1.1. (1911 – 1921) BOJ O NEZÁVISLOST

Po čínské revoluci1 v 1911 vyhlásili Severní2 Mongolové samostatné Mongolsko v

čele s Bogd – gegénem hlavou lamaistického náboženství. Nově vzniklá Čínská republika pak

na krátkou dobu zpět anektovala naše území. Po rozšíření ruské občanské války se na odpor

1 Počátkem 16. století do Číny pronikají evropské mocnosti, země v 19. století značně oslabuje a otevírají se
dveře pro získání nezávislosti pro Mongoly a Tibeťany.
2 Severní "Vnější" Mongolsko (tj. oblasti etnika Chalchy na severu někdejšího tradičního Mongolska), jižní část
tradičního Mongolska je dodnes součástí Číny jako autonomní oblast Vnitřní Mongolsko.

proti čínské okupaci v Mongolsku vytvořily tajné skupiny vedené Damdingín3 Suchbátarem a

na ruský popud vytvořily Mongolskou lidovou stranu. Nově zformované vedení požádalo o

ekonomickou podporu a vojenskou techniku Rusko. V roce 1914 delegaci do ruského

Petrohradu vedl předseda vlády T. Namnansuren. Delegace byla slavnostně uvítána


[…]


životním zázemím obou skladatelů. Čajkovského Valčík je napsán v rychlejším tempu

„Allegro moderato“ a vzbuzuje dojem, že je stvořený k protančení celého večera na

nablýskaných dřevěných parketách. Zatímco v rozlehlé mongolské stepi by tato představa

nemohla fungovat a Gonchigsumlaa si toho byl dobře vědom. Proto správně vycítil národní

charakter, když v doprovodu ve volné třetí době použil pauzu, čímž se mu podařilo ve valčíku

vyvolat dojem kývání ze strany

Ukázka č. 14: „Valčík“ Čajkovský – prvních 7 taktů

Hudební skladatelé ve svých dílech spojují role určené dětem s lidovou literární

tradicí, s přírodními jevy a úkazy, s hrdinskými činy, často také vtělují zvířatům vlastnosti

lidí, aby upoutali pozornost malých posluchačů. Existuje mnoho děl hudebně ilustrující ptačí

zpěv či pohyby zvířat při lovu. Krásným příkladem těchto vtělení jsou díla L. K. Dakenina

„Kukačka“, J. F. Ramoa „Slepička“, P. I. Čajkovskij „Javoronok“, R. Schumann „Veselý

ptáček“ také Gonchigsumlaaho „Kohouti“.

Gonchigsumlaa se snažil svými díly v dětech probudit zájem o přírodu, která je

obklopuje, chtěl rozvíjet jejich dětskou naivní duši. V harmonii skladby to vyjadřuje hlavně

kombinací kvart a kvint stavěných na pentatonické stupnici. Jeho díla pod vlivem světové

vážné hudby rozšiřovala hranice ve formě, dynamice, harmonii a melodičnosti. Avšak na

druhou stranu- spojením těchto prvků s jedinečnou lidovou tradicí, se západnímu hudebnímu

obecenstvu nemusí zdát příliš novým.

ZÁVĚR

V oblasti vzdělávání a výzkumu se na mongolskou novodobou hudbu nahlíží, že se

rozvíjí zhruba jedno století. Za hlavního představitele, který položil základy a nejvíce se

zasloužil o rozvoj mongolské vážné hudby, bývá označován zasloužilý umělec - hudební

skladatel Sembe Gonchigsumlaa. Právě jeho díla a životní osudy, které hluboce ovlivnily naše

umění a hudbu, jsem rozpracovávala ve své diplomové práci, abych nastínila v česku dosud

nezpracovaný obraz mongolské vážné hudby63.

Svůj život a práci věnoval systematickému a metodickému vzdělávání a výchově,

důležité pro mladé začínající či amatérské hudebníky a zároveň s pomocí svých děl ovlivnil i

soudobé skladatele, profesionální hudebníky a generace dalších nadějných umělců. Z tohoto

pohledu skladatele právem považujeme za skutečného pedagoga. Ve své práci se nesnažil

kopírovat a napodobovat prvky ze západní vážné hudby, nýbrž si vybíral zajímavé a nejlepší

metody i hudební prvky, aby obohatil naši hudbu a aby z poslechu bylo zcela zřejmé, že se

jedná o mongolskou vážnou hudbu. Dokázal svým dílům vtisknout osobitý styl a příznačnou

melodii charakteristickou pro naši hudbu. Začlenil tím naši hudbu do rodiny světové vážné

hudby a vytvořil novou větev na už tak rozmanitém stromě světové vážné hudby.

Skladatel zastával mnoho významných pozic na mongolské umělecké scéně, které mu

umožnily působit na širokou škálu obecenstva, působil v mongolském rozhlase, spolupracoval

s mongolskou kinematografií, vedl hudební oddělení Hudební a taneční školy, stál v čele

svazu mongolských skladatelů. Tento široký záběr a pole působnosti ukazují, jak silnou

osobností byl a jaký dopad mělo jeho dílo na mongolskou hudbu.

Hlavní svoji pozornost skladatel směřoval na rozvoj profesionálního klavírního umění

v Mongolsku. Jeho díla byla určena pro tento klasický hudební nástroj vážné hudby. Napsal

širokou škálu děl určených pro klavír, od miniaturních děl po rozsáhlé koncerty, které jsou

dnes součástí metodických osnov, provozují se v divadlech a koncertních sálech.

63 Kočovný způsob života, dějiny, tradiční kultura a hudba jsou v českých pramenech náležitě zpracovány.

Ve své práci jsem se snažila zachytit vývoj mongolské vážné hudby prostřednictvím

hlavní ikony – skladatele Gonchigsumlaa. Snažila jsem se ukázat, jak jeho osobnost ovlivnila

naši hudbu. Práce mi přinesla mnoho důležitých poznatků o mongolské hudbě a hodlám se

těmito tématy zabývat hlouběji ve své pedagogické praxi.

Při zpracovávání své diplomové práce jsem se setkala s několika obtížemi. Jednak

v Mongolsku chybí ucelená publikace, která by mapovala pouze novodobou historii naši

hudby. Studiem domácí literatury jsem zjistila, že některé prameny jsou příliš založené na

pamětích a vyprávěních tehdejších skladatelů a tudíž nejsou metodicky vhodné pro účely mé

práce. V cizojazyčných publikacích existují jen všeobecné popisy spíše tradiční nomádské

hudby. Další závadnější potíže jsem překonávala při překladu odborných textů z mongolské

publikace, kdy v současnosti existuje pouze jediný kapesní Mongolsko – český a Česko –

mongolský slovník64, který nebyl dostatečným pomocníkem.

Na závěr doufám, že moje práce dokázala přiblížit českému čtenáři specifika a

zvláštnosti mongolské hudby a povede v budoucnosti k prohloubení zájmu o naši vážnou

hudbu.

64 JIŘÍ ŠÍMA A ČOJDŽAVYN LUVSANDŽAV, Mongolsko – český a Česko – mongolský kapesní slovník,
Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1987.
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