Diplomová práce - posudek vedoucího práce

Autorka práce: Tsolmon Tunsag, 5. r. obor Hra na nástroj – Hudební výchova

Název práce: **Historický přehled mongolské novodobé hudby a její významný představitel – skladatel Sembe Gonchigsumlaa**

Vedoucí práce: Doc. MgA. Věra Kopecká

Oponent práce: PhDr. MgA. Vít Gregor, Ph.D.

Diplomová práce Tsolmon Tunsag se zabývá velmi zajímavým a novátorským tématem – mongolskou novodobou hudbou.

Práce se zaměřuje nejprve na historický přehled novodobé mongolské hudby a dále si všímá uměleckých i pedagogických institucí, které jsou důležitou součástí hudebního života. Diplomová práce zachycuje období od začátku 20. století po současnost – tedy významné období rozvoje mongolské vážné hudby. Velkou pozornost věnuje diplomantka také nejvýznamnějšímu představiteli novodobé mongolské hudby, za kterého je považován Sembe Gonchigsumlaa. Zabývá se jeho životem i dílem, které je rozpracováno do několika podkapitol a charakterizuje skladatelovu tvorbu v různých oblastech (např. hudba baletní a symfonická). Třetí část práce se zabývá vývojem klavírního umění v Mongolsku a přínosem Sembe Gonchigsumlaa v této oblasti. Seznamuje nás také s významem tohoto skladatele v oblasti rozvoje hudební pedagogiky. Diplomantka Tsolmon Tunsag se ve třetí kapitole rovněž věnuje využití vybraných klavírních skladeb pro pedagogické účely, jejich kompozičním a interpretačním rozbořem.

Studentka Tsolmon Tunsag si vytkla za cíl seznámit hudební čtenáře v Česku s mongolskou kulturní tradicí i poměrně krátkým, ale progresivním vývojem vážné hudby v jejich zemi. Historické souvislosti a společensko-politický vývoj, které diplomantka uvádí, jsou vodítkem k pochopení výchozích pramenů, ze kterých se hudba vyvíjela. Materiál je velmi přehledně utříděn a dává čtenáři hodnotné informace, které u nás nejsou běžně dostupné. Diplomová práce Tsolmon Tunsag využívá literatury a pramenů pocházejících z mongolských originálů a je tedy první ucelenější prací tohoto druhu u nás.

Diplomantka studovala na pedagogické fakultě již od počátku v českém jazyce. Překonala počáteční obtíže a naučila se poměrně dobře česky. Díky její velké snaze má její práce požadovanou jazykovou úroveň. Studentka se vyjadřuje srozumitelně, zpracování obsahu práce je přehledné a výstižné. Její práci považuji za velmi zdařilou, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji známku **výborně**